
Пролетарии всех строя, соединяйтесь/

СУББОТА
5

июня ЦРЯЛЬСКИП РДВОЧИП&

1943 г. ОРГАН СВЕРДЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО И ГОРОДСКОГО КОМИТЕТОВ ВКП(б). СВЕРДЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Всё для фронта, ' 
всё для победы!

Вчера радио оповестило трудящихся 
Шаажй страны о выпуске Второго Го
сударственного Военного Займа. Миллио- 
иы советских людей с глубочайшим 
удовявтвюретием выслушали постано- 
влеяпге Совета Народных Комиссаров 
Сота ССР, подписанное главой занд
ре государства товарищем Сталиным. 
Миллионы советских патриотов воспри- 
йжги этот акт Советского правительст
ва, как призыв своей родной советской 
власти к новому напряжению сил для 
дасяижетия полной победы над врагом.

Новый заем выпущен в момент, ког
да ваша родина находится на пороге 
решающих боёв против немоцко-фа- 
цдаетских захватчиков. В этих боях бу- 
яет решаться судьба войны, судьба на
шего государства и народов нашей со
ветской страны. Вот почему сейчас от 
ваяцого советского гражданина родина, 
квартал Сталии требуют «мобилизовать 
все свои силы л возможности для того, 
Чтобы разбить врага и проложить та
рам образом путь к миру».

Новый заем, выпускаемый «в целях 
Привлечения дополнительных средств 
на оборону страны», представляет одну 
из серьёзнейших мер, обеспечивающих 
нашу победу в грядущих решающих 
боях. Война требует затраты огромных 
средств, в том числе и денежных. Но
вый заём даёт государству возможность 
усилить наши вооруженные силы в на
иболее ответственный момент великой 
отечественной войны, именно тогда, 
когда «война против немецких захват
чиков требует, чтобы Красная Армия 
Й случала ещё больше орудий, танков, 
самолётов, пулемётов, автоматов, ми- 
номётов, боеприпасов, снаряжения, про
довольствия» (Сталин). В этом—огром
ное повпитическое значение Второго 
^Военного Займа, в этом—залог его по
пулярности в самых широких слоях 
советского общества.

Светские люда — наследники ге
роического прошлого русского народа, 
в летописях которого записаны много
численные примеры богатырской борь
бы на полях кровавой сечи с завоева- 

^?.тями и угнетателями и велико
лепных проявлений массового пат
риотизма в тылу, высокого созна
ния своего гражданского долга 
■весами русских людей. Па страни
цах истории России рядом с именами 
великих полководцев—Дмитрия Дон
ского, Александра Невского, Дмитрия 
Пожарского, Михаила Кутузова и Алек
сандра Суворова—навеки запечатлено 
имя гражданина Кузьмы Минина. Ког
да смертельная угроза иноземного пора
бощения нависла над родиной, по при
зыву и почину Милина русские люди 
принесли на алтарь отечества все, что 
имели, чтобы снарядить и содержать 
войско, выступившее в поход за 
освобождение родной земли. Отечест
венная война 1812 года явила всему 
миру наряду с воинским геройством 
беззаветную гражданскую доблесть 
русских людей, не щадивших для 
борьбы с врагом ии жизни своей, 
ли имущества.

Но никогда всенародная любовь к 
отечеству не достигала такого под’ёма, 
никогда сознание гражданского долга 
не было столь всеобщим и действен
ным, как в дни великой отечественной 
войны советского народа. С первого 
дня войны и по сей час—на исходе её 
второго года—советские патриоты щед
рой рукой пополняют казну своего со
ветского государства. Создание мощ
ного фонда обороны, блестящий успех 
реализации Военного Займа 1942 го
да, нескончаемый поток вкладов на 
покупку вооружения для Красной Ар
мии прошлой зимой и весной—вот 
факты, снидетельствующие о беспре
дельной любви советского народа к 
родине и свободе. Свыше 24 миллиар
дов рублей внесли в государственную 
казну трудящиеся СССР за 20 меся
цев войны в вице вкладов в фонд 
обороны, взносов на покупку воору
жения для Красной Армии и подписки 
на заём 1942 года. Доля трудящихся 
Свердловской области в этой всенарод
ной складчине измеряется немалой ци
фрой, близкой к миллиарду рублей.

Второй Государственный Военный 
Заём явится новым крупным вкладом 
советского нарада в дело скорейшего 
разгрома ненавистного врага. Уже пер
вые сообщения о ходе подписки пока
зывают, что советские патриоты глубо
ко понимают политическое и военно
хозяйственное значение нового займа.

Вчера ночью сумма подписки на заём 
в городах Свердловск, Каменск- 
Уральский, Красноуральск, в Арамиль- 
оком районе намного превысила сумму 
бюджетных предположений. Трудящиеся 
одного лишь города Свердловска дали 
взаймы государству около 131 миллио
на рублей. Это намного превышает 
всю сумму подписки по городу на заём: 
прошлого года.

Стремясь оказать Красной Армии 
максимальную помощь в борьбе с вра
гом, советские патриоты щедро подпи- 
сываются на крупные суммы. Нередко 
индивидуальная подписка намного пре
вышает сумму месячного заработка 
подписчика.

Так, например, знатный бурщик 
страны лауреат Сталинской премии 
Илларион Янкин подписался на 10.000 
рублей. Рабочий Красногорского рудни
ка тов. Хорунжий при зарплате 1.500 
рублей подписался на 5.000 рублей. 
Инвалид отечественной войны вахтёр 
одного из заводов Красноуральска тов. 
Онучин при зарплате 330 рублей под
писался на 1000 рублей.

Советские патриоты понимают, что 
чем скорей будут оплачены облигации, 
чем больше получит государство денег 
наличными при подписке, тем скорей 
средства от займа обратятся в оружие 
и боеприпасы, в снаряжение и про
довольствие, тем скорей Красная 
Армия нанесёт сокрушительный удар 
по врагу. Вот почему заслуживает 
всенародной почести патриотический 
поступок шестидесятплетнего колхоз
ника сельхозартели имени Калинина, 
Знаменского сельского совета, Сухо
ложского района, Терентия Трофимови
ча Олимпиева. Он подписался на но
вый заём в сумме 80 тысяч рублей и 
оплачивает облигации наличными.

Низкий поклон тебе, Терентий Тро
фимова, от народа за твою священ
ную любовь к родипе. за твою отцов
скую заботу о Красной Армии!

Поступок тов. Олимитиева продол
жает замечательную традицию колхоз- 
лото крестьянства, в среде которого за 
последние годы стала массовым явле
нием досрочная оплата облигаций зай
мов. Он показывает пример патриоти
ческого действия всем колхозникам и 
колхозницам. Нужно, чтобы каждый 
труженик колхозной деревни знал о 
славном почине тов. Олимпиева, стре
мился подражать ему. Сельские сове
ты, их уполномоченные, комиссии со
действия госкредиту и сберегательному 
делу на селе, правления колхозов, 
сельский актив должны довести эту 
весть дю каждого колхозного подписчи
ка на заем, добиваться, чтобы росло 
и рвало числю соперников и подража
телей товарища О.тимпиева.

Первые часы подписки показали, что 
новый заём явился ярчайшей демон
страцией несокрушимой крепости еди
ного советского военного лагеря, 
спаянного в монолит яростной нена
вистью к врагу, бескрайней любовью к 
родипе, советской власти, большевист
ской партии, вождю и полководцу 
товарищу Сталину.

Ни одного трудящегося без облига
ций займа!

Дружной подпиской на Второй Госу
дарственный Военный Заем ускорим 
разгром гитлеровских разбойников, ве
роломно напавших ца нашу родину! 
Поможем Красной Армии быстрее истре
бить немецко-фашистских мерзавцев! 
Приблизим час победы над кровавым 
гитлеровским империализмом!

Мы, уральцы, поклялись нашему 
вождю и полководцу товарищу Сталину 
изо дня в день усиливать нашу по
мощь фронту.

Быстрой, организованной подпиской 
на заём подтвердим свою верность на
шей клятве, нашу готовность отдать 
всё для фронта, всё для победы!

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА 
ВСЕСОЮЗНОГО ЦЕНТРАЛЬНОГО СОВЕТА 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СОЮЗОВ
ОБ УЧАСТИИ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

В ПРОВЕДЕНИИ ПОДПИСКИ НА ВТОРОЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ВОЕННЫЙ ЗАЕМ

Правительствен Союза ОСР выпущен 
'Второй Гоюударсл-воииьгй Военный Заём, 
средства от которого предназначены на 
ускорение разгрома немецко-фапдаст- 
Вких захватчике® и восстановление 
народного хозяйства в освобождённых 
от оккупантов районах.

Президиум Всесоюзного Вентрального 
Срвета Профессиональных Союзов пред- 
оатает всем профсоюзным организациям 
—центральным, областным (краевым) 
комитетам союзов, фабрично-заводским 
я местным комитетам принять активное 
участие в проведении подписки на 
Второй Государственный Военный Заём 
среда рабочих, служащих и всех тру
дящихся Советского Союза.

Высокий патриотизм трудящихся, их 
готовность всё подчинить интересам 
скорейшей победы над ирагом вызовут 
самое широкое участие □1аюелемия в

подписке на Второй Государственный 
Военный Заём.

Раз’ясная цель и значение выпуска 
займа, профсоюзные организации долж
ны обеспечить на основе строгой до
бровольности полный охват подпиской 
на заём всех трудящихся в размере 
3—4-недеяьного их заработка.

Всесоюзный Центральный Совет Про
фессиональных Союзов призывает всех 
прудящихся СССР подписаться на заём. 
Дружной подпиской па Второй Государ
ственный Военный Заём продемонстри
руем всенародное единство и сплочен
ность трудящихся СССР вокруг партии 
Ленина—Сталина и Советского прави
тельства и готовность отдать все силы 
п средства, чтобы ускорить час победы 
над врагом.

Всё для фронта, воз для разгрома 
врата, всё дли победы!

ТОРЖЕСТВЕННОЕ ЗАСЕДАНИЕ, ПОСВЯЩЁННОЕ
I ПАМЯТИ К. А. ТИМИРЯЗЕВА

3 июня в моокощРком Доме учё
ных состоялось торжественное засе
дание Академии наук СССР, Всесо
юзной академии сельскохозяйствен
ных наук им. Лепила и Сельскохо
зяйственной академии имени Тими- 
рявева, посвященное 100-летию со 
дня рождения К. А. Тимирязева.

С докладом о жизни и деятельно
сти К. А. Тимирязева выступил 
один ив его ближайших учеников 
академик Д. Н. Прянишников.

XXVI ГОД ИЗДАНИЯ
№ Ц7 <«347)\ г

ЦЕНА НОМЕРА 20 КОП.

Газета выходит по вторникам, 
средам, пятницам, субботам 

и воскресеньям.

О выпуске Второго Государственного Военного Займа
Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР

В целях привлечения дополнительных средств на оборону страны 
Совет Народных Комиссаров Союза ССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Выпустить Второй Государственный Военный Заём на сумму 
12 миллиардов рублей, сроком на 20 лет.

2. Облигации Займа и доходы от них, в том числе выигрыши, осво
бодить от обложения государственными и местными налогами и сбо
рами.

3. Утвердить представленные Народным Комиссариатом Финансов 
Союза ССР условия выпуска Второго Государственного Военного Займа.

Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССР
И. СТАЛИН.

.Управляющий делами Совнаркома СССР Я- ЧАДАЕВ.
Москва, Кремль. 4 июня 1943 г.

Утверждено Советом Народных Комиссаров Союза ССР 4 июня 1943 г.

Условия выпуска Второго Государственного Военного Займа
1. Второй Государственный Военный 

Заём состоит из двух выпусков: выиг
рышного и процентного.

Выигрышный выпуск займа предназ
начим! дли размещения среди населения. 
Процентный выпуск займа размещает
ся среди сельскохозяйственных, ку
старно-промысловых и рыболовецких 
артелей, смешанных промыслово-сель
скохозяйственных артелей, артелей ко
операции лгавалицов, лесной кооперации 
и товариществ по совместной обработ
ке земли.

По облигациям выигрышного выпу
ска весь доход выплачивается в форме 
выигрышей, а по облигациям процент
ного выпуска—в виде процентов по 
купонам.

I. ВЫИГРЫШНЫЙ ВЫПУСК

2. Двадцатилетий срок выипрытно- 
го выпуска Второго Государственного 
Военного Займа устанавливается с 1 ав
густа 1943 г. по 1 августа 1963 года.

3. Выигрышный выпуск займа де
лится на разряды по 100 миллионов 
рублей в каждом разряде.

Каждый разряд состоит из 20.000 
серий. Серии каждого разряда имеют 
номера с К» 20.001 по 40.000.

Облигации в каждой серии имеют 
номера с X» 1 по Я» 50.

4. По выигрышному выпуску займа 
выпускаются облигации достоинством в 
500, 200, 100, 50 и 25 рублей.

5. Облигации достоинством в 500 и 
200 рублей состоят соответственно из 
пяти или двух сторублёвых облигаций 
одной серии с пятью или двумя номе
рами и дают право на пять или два 
выигрыша, которые одновременно па
дают на каждый из номеров, обозна
ченных на облигации.

Облигации достоинством в 50 и 25 
рублей являются частями сторублёвых 
облигаций и дают право на соответст
вующую долю (Уг, *’<) выигрыша, пав
шего па сторублёвую облигацию.

Примечание: Облигации достоинством 
в 25 рублей предназначены для ра
счётов с подписчиками лишь в тех 
случаях, когда по сумме подписки пе 
могут быть выданы облигации более 
крупного достоинства.
6. Выигрыши по выигрышному вы

пуску займа устанавливаются в разме
ре 50.000, 25.000, 10.000, 5.000, 
1.000, 500 и 200 рублей на сторуб
левую облигацию, включая нарицатель
ную стоимость облигации (сто рублей).

В течение двадцатилетзего срока зай
ма выигрывает всех облигаций, а 1

остальные !/8 облигаций погашаются по 
их нарицательной стоимости.

Выигравшая облигация погашается и 
исключается из дальнейших тиражей.

7. В течение двадцатилетнего сро
ка по выигрышному выпуску произво
дится 40'тиражей выигрышей—по два 
тиража каждый год.

Тиражи выигрышей производятся, 
начиная с 1944 года, в сроки, уста
навливаемые Народным Комиссариатом 
Финансов Союза ССР.

Общая сумма выигрышей установле
на, в среднем, за двадцатилетнип срок 
займа из расчёта 4 процентов в год.

8. В каждом тираже выигрышей на 
каждый разряд выигрышного выпуска, 
т. е. на каждые 100 миллионов руб
лей этого выпуска займа, разыгрывает
ся следующее количество выигрышей:

Ра змер выигрышей в руб
лях, включая наридатель- 
ную стоимость облигации.

60.000 руб. 1 1 1 1 40
25.000 руб. 2 2 2 2 80
10 000 руб. 5 5 5 5 200

5.000 руб. 10 10 10 10 400
1.000 руб. 100 100 100 100 4.000
500 руб. 1.000 1.000 1.000 1.000 40.000
200 руб._____ 7.507 7.257 7.007 6.757 285 280

Общее коотичестно
выигрышей в ка.ж-
дом тираже 8.625 8.375 8.125 7.875 330 000

Общая сумма вы.
игрышей в каждом
тираже (в рублях) 2.301.100 2.251.400 2.201.400 2.151.400 89.056.000

9. Не выигравшие облигации выиг-' паются) по их нарицательной стоимо- 
грышного выпуска погашаются (выку-1 сти с 1 августа 1948 года в течение

15 лет, остающихся да конца срока 
займа. •

Из каждых 100 миллионов рублей 
выигрышного выпуска займа выку
пается: в 1948—1953 гг.-—по 2.500 
тысяч рублей, в 1954—1958 гг. — 
по 4.200 тысяч рублей и в 1959— 
196? гг.—по 6.200 тысяч рублей 
ежегодно. Облигации выигрышного вы
пуска, подлежащие выкупу в 1948—
1962 гг., определяются ежегодными 
тиражами погашения; сроки проведе
ний тиражей погашения устанавли
ваются Народным Комиссариатом Фи
нансов Союза ССР.

Облигации, не вышедшие в тиражи 
погашения, выкупаются с 1 августа
1963 года.

10. Облигации выигрышного выпу
ска, на которые пали выигрыши, а 
также облигации, подлежащие выкупу 
по их нарицательной стоимости, могут 
быть пред’явлены для оплаты до 1 ав
густа 1964 года; по истечении этого 
срока облигации, не прад’яменные к 
оплате, утрачивают силу и оплате не 
подложат.

II. ПРОЦЕНТНЫЙ ВЫПУСК
11. Двадцатилетий срок процент

ного выпуска Второго Государственного 
Военного Займа устанавливается с 
1 января 1944 г. по 1 января 1964 г.

12. Процентный выпуск займа де
лится на разряды по 100 миллионов 
•рублей в каждом разряде.

Каждый разряд состоит из 20.000 
серий. Серии каждого разряда имеют 
номера о № 20.001 по X: 40.000.

Облигации в каждой серии имеют 
номера с А1? 1 по № 50.

13. По процентному выпуску займа 
имеются облигации достоинством: в 
1.000, 500 и 100 рублей.

Облигации достоинством в 1.000 и 
500 рублей состоят соответственно из 
десяти или пяти сторублёвых облига
ций одной серии с десятью или пятью 
номерами и дают право на процентный 
доход со всей гирнцательпой стоимости 
облигации.

14. Доход по облигациям процент
ного выпуска выплачивается по купо
нам один раз в год в размере 2 про
центов. Сроки оплаты купонов насту
пают 1 января каждого года, начиная 
с 1 января 1945 года.

15. Облигации процентного выпуска 
выкупаются с 1 января 1959 года в 
течение пяти лет ранными частями 
ежегодно.

Облигации, подлежащие выкупу в 
1959—1963 гг., определяются ежегод
ными тиражами погашения, которые 
проводятся не позже 1 января каждо
го года.

Облигации, не вышедшие в тиражи 
погашения, выкупаются с 1 января 
1964 года.

При выкупе держателям облигаций 
выплачивается нарицательная стои
мость облигации.

По облигациям, вышедшим в тиражи 
погашения, оплачиваются купоны, 
включая купон сроком 1 января того 
года, в котором происходил тираж. Ку
поны последующих сроков оплате не 
подлежат.

16. Облигации процентного выпу
ска, подлежащие выкупу, а также ку
поны, срок оплаты которых наступил, 
могут быть пред’явлены для оплаты до 
1 января 1965 года. По истечении 
этого срока облига.ции: и купоны, не 
пред’явлезные к оплате, утрачивают
силу и оплате не подлежат.

Народный Комиссар Финансов Союза ССР А. ЗВЕРЕВ.

ДРУЖНОЙ ПОДПИСНОЙ НА ЗАЁМ УСКОРИМ РАЗГРОМ ВРАГА!Честь и слава патриоту Терентию Трофимовичу Олимпиеву, давшему взаймы государству 80 тысяч рублей
ТРУДЯЩИЕСЯ СВЕРДЛОВСКА 
ДАЛИ ВЗАЙМЫ ГОСУДАРСТВУ 

131 МИЛЛИОН РУБЛЕЙ
Вчера к 12 часам иочн сумма 

подписки на Второй Гооудлреттвенный 
Военный Заём в Свеодповске до
стигла 130.966.000 рублей при сумме 
бюджетных предположений 130.900.000 
рублей.

Первое место среди районю® города 
занимает Катановичююий, где подписка 
составила 123 процента к сумме бюд
жетных предположений. В Октябрь
ском районе подписка достигла 116,4 
проц., а в Сташ1инююом—'108 проц, к I 
сумме бюджетных предположений.

За несколько часов подписка на 
Второй Государствешгый Военный Заём 
превысила вою сумму подписки на 
Военный Заём 1942 года (119 мии- 
лиют® рублей).

Подаывспса продолжается.
☆ ☆

НИЖНИЙ ТАГИЛ
Подписка на Второй Государетветг- 

яый Военный Заём проходит в городе 
с большим под’ёмюм. Вчера уже к 
10 часам вечера сумма подписки ео- 
ставила 89 процентов к сумме бюд
жетных предположений. Впереди идут 
Ленинский и Сталинский районы.

☆ ☆ ☆

КРАСНОУРАЛЬСК
Трудящиеся города радостно встре

тили ио®ый военный заём. Вчера к 
вечеру сумма подписки состатта 
101,7 проц, к фонду месячной зарпла
ты. Знатный бурщик страны лауреат 
Сталинской премии Илларион Янкин 
подписался па 10.000 рублей.

☆ ☆

КАМЕНСК-УРАЛЬСКИЙ

ВО ИМЯ СВОБОДЫ РОДИНЫ
СУХОЙ ЛОГ, 4 июня (по телефону). 19 родичей 

имеет 67-летний колхозник артели имени Калинина 
Терентий Трофимович Олимпиез на фронтах отече
ственной войны. Все они с оружием в руках защи
щают родину. Не жалея своей крови, отстаивают 
они честь, свободу, независимость нашего народа. 
И, несмотря на то, что Терентий Трофимович нахо
дится далеко от фронта, он живет интересами фрон
та, интересами Красной Армии.

Не мог этот патриот остаться равнодушным, когда 
он узнал о выпуске Второго Государственного Во
енного Займа.

И Терентий Трофимович, придя на собрание, по
священное выпуску нового военного займа, был не
многословен. Да оно и понятно. Когда человек вы
полняет свой долг, он не говорит, а действует:

— Честным трудом накопил я сбережения. Только 
при советской власти, при колхозном строе мог я 
зажить зажиточно. А теперь поганая немчура хочет

отобрать у нас колхозную зажиточную жизнь. Тан 
пусть мои сбережения помогут нашей Красной Ар
мии уничтожить фашистских захватчиков. Запиши
те, что я приобретаю облигаций займа на 80 тысяч 
рублей. Деньги завтра внесу.

Примеру патриота последовали колхозники Дми
трий Михайлович Лазикин и Макар Иванович Попов. 
Они приобрели облигаций займа на 40 тысяч рублей 

I каждый.
20 тысяч рублей наличными внес и член колхоза 

имени Литвинова Иван Николаевич Быков.
Колхозники не ограничиваются приобретением об. 

лигаций займа на свои личные средства. Они вы
деляют для этих целей и средства колхозов. Так, 
колхоз «Буер» приобрёл процентных облигаций зай- 

I ма на 200 тысяч рублей.
Небывалый под'ём чувствуется в колхозной дерев

не. Никогда колхозники не подписывались так ак- 
] тивно на заём, как сейчас.

ДЕСЯТКИ ТЫСЯЧ рублей ннличными
АРАМИЛЪ, 4 июля (по телефону). 

Долгую жизяь прожил пцедеедаггелъ 
колхоза «Верный путь к коииущизму» 
Василий Семенович Гладких. За свои 
72 года о я помнит и цагайку урядни
ка, и помещичью кабалу, и нищету, 
которая царила в деревне. Василий 
Семеновт сам принимал участие в 
борьбе за советскую власть, в укреп
лении её, в организации колхозов. И 
сейчас, когда над родиной нависла 
опасность, когда товарищ Сталин при
звал советских людей работать с 
удвоенной энергией для усиления по
мощи фрозту, Василий Семенович, 
несмотря на свой преклонный возраст, 
трудится, но жалея сил и здоровья.

На собрании, посвящённом выпуску

нового займа, он первым взял слово:
—■ Я стар,—оказал Василий Семе

нович.—Я не могу с аружм I в руках 
защищать родину. Не могу я мстить 
фашистским извергам, как это делают 
бойцы на фронте. И вот я решил эа 
все свои сбережения—50 тысяч рублей 
—приобрести облигации займа. Пусть 
мои трудовые деньги помогут Красной 
Армии выполнить первомажкий приказ 
товарища Сталина.

Патриотич1есюий поступок Василия 
Сеоимговича Гладких нашёл широкий 
отклик* среди колхозников района. Ма
рия Николаевна Коршунова, колхозни
ца артели имени Свердлова, Патрушев- 
ското сельсовета, муж п сын которой 
■за фронте, подписалась на заём и

внесла наличными 50 тысяч рублей. 
На 50 тысяч рублей подписался также 
бригадир полеводческой бригады кол
хоза «Красная деревня», Мало-Исток- 
ского сельсовета, Никандр Афанасье
вич Гладких. 25 тысяч рублей он тут 
же внес наличными, остальные обя
зался внести завтра.

Жена фронтовика, член артели «Луч 
коммуны» Екатерина Андреевна Тара
баева приобрела облигаций займа на 
60 тысяч рублей и всю сумму внес
ла наличными.

Подписка на заём превратилась в 
колхозах района в мощную демонстра
цию любви к товарищу Сталину, пре
данности родине, жгучей ненависти к 
фашистским мерзавцам.

На заседании были оглашены 
многочисленные приветствия, полу
ченные в связи со 100-летием со 
дня рождения Тимирязева, в том 
числе — от президента Академии 
наук СССР В. Л. Комарова, Коро
левского сельскохозяйственного об-1 
щества Англии, Лондонского Коро
левского общества, старейшей в Анг
лии опытной станин Ротамстэд.

Участники заседания с огромным 
под’ёмом приняли приветствие това
рищу Сталину. (ТАСС).

Крупный налёт нашей авиации 
на железнодорожный узел Орёл

В ночь на 4 июля паша авиация дальнего действия совершила иассиро- 
( 1ванный налёт на железнодорожный узел Орёл и примыкающие к нему районы. 

В налёте участвовало 520 наших самолётов.
В результате разрушительной бомбардировки железнодорожного узла, воз

никло огромное число пожаров—горели железнодорожные эшелоны, склады с 
боеприпасами и горючим. Пожары сопровождались сильнейшими взрывами.

Все ваши самолеты, кроме одного, вернулись на свои базы.

Вчера ночью город одним ив пер
вых в области перекрыл всю сумму 
бюджетных предположений по подписке 
на Второй Государственный Военный 
Заём. Подписка продолжается.

* * •*
АРАМИЛЬСКИП РАЙОН

В реализации Второго Государствен
ного Военного Займа район добился 
ис1ключиггельных успехов. К 11 часам 
вечера 4 июня подписка среди рабо
чих и служащих составита 150 проц, 
к месячному фонду заработной платы.

УЧЁНЫЕ —
ВЗАЙМЫ ГОСУДАРСТВУ

С огромным энтузиазмом встретил 
выпуск Второго Государственного Во
енного Займа коллектив центральных 
научных учреждений Академии наук 
СССР, находящихся в Свердловске. 
Имеющиеся налицо сотрудники подпи
сались на сумму 186.700 рублей, что 
составляет 153 процента к месячному 
фонду их зарплаты.

Подавляющее большинство научных 
работников желает получить облига
ции на сумму своего полуторамссячно- 
го-двухмесячного оклада.

Президент Академии паук СССР 
академик В. Л. Комаров, находящийся 
в команлировке, прислал телеграмму с 
извещением, что он подписывается на 
15 тысяч рублей. Находящиеся сейчас 
в Свердловске члены президиума Ака
демии наук академики В. Н. Образцов 
и Э. В. Брицке подписались па 12 
тысяч рублей каждый. Академик А. А. 
Скочянский—на 11 тысяч рублей.

Члеп-корреспопдент Академии паук 
СССР М. М. Карнаухов подписался на 
5 тысяч рублей. Профессора И. И. Ки
тайгородский—на 5 тысяч рублей, 
Р. Л. Певзнер—на 4 тысячи рублей.

Вклад патриота Козиопова
МАНЧАЖ, 4 июня (по телефону). I 

С огромным воодушевлением вс.третиии 
выпуск нового займа колхозники рай
она.

Член артели «Красный боец» Васи-1

лий Филинневич Козионов, бывший 
красный партизан, отец четырех сы
нов, сражающихся на фронте, подписал
ся на паем на 40 тысяч рублей я 
внес их наличными.

Бригадир тракторной бригады Ман- 
чажской МТС, депутат Верховного Со
вета СССР, Петр Николаевич Аплаев 
подписался на 13.000 рублей и внёс 
наличными 7000 рублей.

На снимке: мартеновцы Ворх-Исетского завода подписываются на Второй Государственный Воен
ный Заём. Третий слева—знатный ^л^е^р.орденонодед Г. Г. Захаров цодписавгаийся на полтора 
средних заработка. " . * ------ - - ■ фото Ф. Леонтьева.

★

СОЗНАНИЕ ДОЛГА
— На тысячу?—спросил мастер Та

ран, подняв глаза на молодую работни
цу в замасленной жакетке. Мастеру 

’ казалось, что он ослышалга. Сверло®- 
щицу Нину Меркулову знает он пре- 

I красно как человека, который целиком 
отдаёт себя заводу. Когда в конце мая 
заболела одна сверловщица^ Нина Мер
кулова трудилась пять суток подряд 
по 16—17 часов. Она обрабатывала 
детали и за себя и за подругу.

И всё же цифра, названная сверлов
щицей, удавила мастера. Зарабатывая 
в месяц семьсот рублей, Нина Мерку
лова, жена лейтенанта-фронтовика, со
держит двух детей, мать старуху, 
свекровь. «Не чересчур ли тяжело бу
дет ей внести тысячу рублей?». Свер
ловщица, прочитав эту мысль в глазах 
мастера, улыбпудась:

— Пишите на тысячу,—подтверди
ла она д задумчиво добавила:—Ко
нечно, нелегко будет. Но если я до 
войны ничего не жалела, с радостью 
давала взаймы государству свои тру
довые рубли, чтобы строить хорошую 
жизнь, то разве теперь могу я что-ни
будь пожалеть? Мы всё должны отдать, 
чтобы скорее только Гитлеру проклято
му конец был.

Окошко таких примерев проявления 
благородного патриотизма и высокоого 
сознания долга было вчера на этом за
воете! Весть о выпуске нового займа 
нашла самый живой отклик в сердцах 
рабочих, инженеров, техников, служа
щих.

Выступая на митинге, слесарь Ни
колай Харазов взволнованно говорил 
своим товарищам:

— Мы знаем, какое значение имеет 
новый заём дем фронта. Наши вклады, 
наши сбережения пойдут на новые тан
ки, самолёты, орудия, на Красную Ар
мию, на. лучшее её оснащение и нод- 
готоику к решающим схваткам с немец- 

■ иими оккупантами. И я уверен, что 
коллектив нашего цеха, который при 
всех ТГ1УДН0СТЯХ всегда хорошо выпол
няет заказы фронта, свою клятву то
варищу Сталину, дружно, как рдян, 
подпишется на новый заём. Мой ореи- 
пемесяпный зара1ооток—1150 рублей. 
Подписываюсь на полторы тысячи.

На этом же митинге слесарь-комоо- 
молеп Нёмиров попросил, чтобы ему 
позволили в два сроке внести две ты
сячи рублей, которые пн даёт взаймы 
государству при срмнетесяином зара
ботке в 1700 рублей. Так же. решил 
поступить и его .трут по работе—сле
сарь Ефремов.

В этом цехе буквально через час 
песете иэвст тия по рацио о новом ал йоге 
ставший мастер Бородин ликующе ра
портовал: «ПИтггиюкл по первой смене 
закопчена. Все охвачены займем».

Волна митингов прокатитагь повеем 
цехам, отделам завода. И всюду валец 
за горячим с.то'во1М следовало дело ог
ромной патриотической важности.

М. ГАРИН.

ВСЯ СУММА ПОДПИСКИ 
ОПЛАЧЕНА НАЛИЧНЫМИ

ВЕРХНЯЯ ПЫШМА, 4 июня (по 
телефону). Члены сельскохозяйствен
ной артели имени Сталина в тенепие 

1двух часов все, как один, подписмтясь 
на Второй Государственный Военный 
Заём. Вся сумма подписки—73 тысячи 

рублей—дут же была аисоеша налич- 
цыада.



г....................— - •
УРАЛЬСКИЙ РА ВО ЧИП

5 ИЮНЯ 1943 г„ № 117 (8347).
---------------- ,.Л

ОТ СОВЕТСКОГО ИНФОРМБЮРО
Утреннее сообщение 4 июня

В течение ночи на 4 июня на фрон
те ничего существенного не произо
шло. * * *

На Кубани, в районе оеверо-восточ- 
не© Новороссийска, в течение 3 июня | 
наши лётчики в воздушных боях сбили 
19 немецких самолетов. Дополнительно 
к этому 4 самолёта противника сбито 
огнем зенитной артиллерии и ружейно- | 
пулемётным огнём эаопих пехотных 
частей. * * *

На Западном фронте арттолеристы > 
Н-ской части разрушили 7 дзотов и ; 
б.тотоажей. подавили огонь миномётной 
и двух артиллерийских батарей про
тивника. Группа разведчиков под ю- 
маниоваипем старшего сержанта т. Акен- 
чец проникла в тыл противника. За : 
два для паши бойцы разведали враже
скую оборону и, захватив в плен 2 не- | 
мелких пулемётчиков, благополучно 1 
вернулись в свою часть.

☆ ☆

Южнее Балаклеи на одном участке 
немецкая пехота пыталась атаковать 
наше боевое охранение. Боппы Н-ской 
части контрударом отбросили против
ника. уничтожив гари этом 70 не
мецких солдат п офицеров.

■йг ☆ ☆

В районе Севака подразделение 
Н-ской части предариндао • разведку 
боем. Наши бойцы стремительно ворва
лись в расположение противника и. 
уничтожив до 40 гитлеровцев, заняли 
несколько вражеских окопов. Взяты 
пленные п трофеи. На другом участке 1 
наши подразделения отбили атаку пре- | 
тиввика. В результате боя пкибнт не-’ 
мецкий танк и уничтожено то роты 
гитлеровцев. * * *

На Лезипградаком фронте паши раз
ведывательные отряды уничтожили бо
лее 100 вражеских солдат и офице
ров. разрушили 7 дзотов. 12 блинда
жей, 2 наблюдательных пункта и взор
вали 2 склада противника о боепрпша-;

Рота немецких солдат напала на от- 
| ряд латвийских партизан. Подпустив 

врага на близкое расстояние, советские 
патриоты открыли дружный огонь и
уничтожили 60 гитлеровцев. Партизаны 
захватили 4 повозки, станковый пуле
мёт, ротный миномёт и другие трофеи. 
Партизаны-латыши ив другого отряда 
обстреляли на .шоссейной дороге лег
ковую автомашину и убили находив
шихся в пей 3 немецких офицеров. В 
Латгалии партизаны пустили под откос 
немецкий воинский эшелон в составе 
14 вагонов.

•й <г ☆

Ещё не так давно немецко-фашист
ские убийцы бомбардировками с возду
ха. разрушали города и сёла свободолю
бивых стран, борющихся против гитле
ровской тирании. Теперь англо-амери
канская авиация начала наносить со
крушительны© удары по цетрам воен
ной промышленности Германии. Фаши
стские ублюдки всех рангов тотчас же 
завопили. Из Германии на советоко- 
гермапский ([фонт хлынул поток писем. 
Солдату Паулю Редман пишет его мать: 
«Эссен превращён в груду развалин. 
Эта ночи я никогда не забуду, я уже 
написала завещание». Солдату Иосифу 
Клейнер сообщает его сестра: «Недавно 
англичане и американцы снова были в 
Мюнхене. Ужас, что они тут натвори
ли. Твоё счастье, что ты не в Мюнхе
не». У неизвестного немецкого солдата, 
убитого в бою с партизанами, найдено 
письмо из Берлина. В нём говорится: 
«В понедельник была воздушная трево
га. Это поразительно,—как далеко они 
летают и как тяжело в Берлине во вре
мя бомбардировки. Во всяком случае 
этот налёт был самый ужасный из всех 
предыдущих. Очень сильный ветер не 
давал возможности тушить пожары. По
жарные ничего не могли сделать».сами.

Вечернее сообщение 4 июня
В течение 4 июня на фронте суше- I 2 автомата, нитколыко тысяч патронов, 

огненных изменений не произошло. I гранаты и другие трофеи.
☆ ☆ ☆ ☆ ☆

Па Западном фронте наши части Перешедший па сторону Красной 
уничтожили до 200 немецких солдат и | Армии солдат 531 понка 383 немец- 
офицеров. На одном участке наши бой
цы подожгли лесной завал на переднем 
крае немецкой обороны. Когда немецкие
солдаты вылезли ив траншей, чтобы 
потушить пожар, наши снайперы от
крыли огонь и уничтожили более 20 ! 
немцев.

Наши лётчики в воздушном бою сби
ли 2 немецких самолёта. Один само
лёт противника уничтожен огнём зе
нитной артиллерии.

* * *
Южнее Баявшей артиллерийским от

дай уничтожены 2 минометных батареи 
противника, взорван склад боеприпасов, 
разбиты 3 автомашины и несколько 
повозок с боеприпасами!. Снайперы 
Н-ской части истребили 44 гитлеровца.

☆ ☆ ☆

В районе Лисичанска отряд против
ника пытался па лодках переправить
ся через реку Северный Донец. Наши 
бойцы открыли ружейпо-пулемёгиый 
огонь и уничтожили большую часть 
гитлеровцев. Огнём пашей артиллерии 
подбиты и сожжены 2 немецких тапка, 
рассеяно и частью уничтожено до 2рот 
пехоты противника.

☆ -О
На Ленинградской фронте наши под

разделения разрушили 7 вражеских [ 
дзотов и 5 землянок; сожгли немецкий 
танк, уничтожили орудие и более 100 
немецких солдат и офицеров. Снайпер 
младший сержант Иван Гаев бронебой- 
но-зажигатсльпыми пулями зажёг аэро
стат, корректировавший огонь артилле
рии противника. Немецкий наблюдатель, 
находившийся в гондоле аэростата, 
убит.

Парти;1а.пск.ий отряд им. Чкалова, 
действующий в одном из районов Ба
рановичской области, за последнее 
время пустит под откос 5 немецких 
воинских эшелонов. В результате 
крушений уничтожен ряд платформ с 
танками и сожжено 11 железнодо
рожных цистерн с горючим. На шос
сейных дорогах ив засад истреблено 
ВО гитлеровцев. Партизаны из отряда 
им. Чапаев;|, разгромили ко теину про- ' 
тивника. Убиты 28 немецких солдат 
и 5 офицеров. Партизанами захвачены ; 
у противника 2'8 винтовок, пулемёт.

кой пехотной дивизии, слюнен по на
циональности, Отаниатав Л. рассказал: 
«Нем едкие атакуй анты подвергают сло
венце® неслыханным преслетаваниям и 
издевательствам. Нам запретили разго
варивать па ролиоч языке. Оккупанты 
закрыли паши школы и церкви Близ 
гор. Сараево на строителъстне дороги 
работают многие зак.тючёпные словен
ские общественные деятепи, писатели, 
учителя и священники. Там же нахо
дится и 00-летний евяшеннгак Шегола 
из сета МИпому. Под пфодпотпм борьбы 
с партизанами гитлеровцы убивают 
мирных жителей, изгоняют петые де
ревни с насиженных мест, отбирают у 
зомлетсльпев их хозяйства. Подавно в 
районе Пеплу оккупанты расстрели.ти 
неско.ть'ко сот человек. В Оттенило 
наехали петые стаи немецких чинов
ников. Они имеете с немецкими еоп- 
татами грабят крестьян и опустошают 
страну. Словенцы не хотят служить в 
йеменкой авмпп. по их насильно мо
билизуют. Гитлеровцы знают, что мы 
'их ненавидим, по, товимо, плохи дела 
немпе®. если они вынуждены брать 
в армию своих явных 'врагов. В соста
ве чанштого батальона было по менее 
100 словенце®. Ешё по дороге на 
фронт мы сговорились о переходе на 
сготюну русских, как только это будет 
возможно». * * *

Во время оккупации гор. Демянска 
па болотистом участке, обнесённом ие- 
оно.тькими рядами клтючей проволоки, 
немцами был организован лагерь для 
пленных красноармейце® и мирных со
ветских граждан. В этом лагере, немец
кие бандиты уморили голодом, замучи
ли и расстреляли сотни советских лю
дей. Печник Александр Карно®, которо
го гитлеровцы заставили сложить печи 
в фашистском лагере, был невольным 
свидетелем фашистских зверств. Карпов 
рассказывает: «Помпы избивали своп 
жертвы досмерги, подвергали их пыт
кам. Трупы убитых гитлеровцы зака
пывали в траншеях неподалеку от ла
геря». Па-днях в присутствии медицин
ской комиссии была вскрыта одна ио- 
гп.та. Из нее извлечено большое коли
чество трупов. Всего в районе лагеря 
обнаружено 27 массовых могил.

(Принято по радио).

Второй Государственный Военным Заём
Великая отечественная, война, кото

рую с небывалым героизмом, упорством 
и мужеством наш парод ведёт против 
немецко - фашистских захватчиков,—это 
справедливейшая осдаободителшая вой
на. В первомайском приказе Верховный 
Главнокомандующий Маршал Советско
го Союза товарищ Сталин писал, чего 
«война против немцев является дейст
вительно общенародной войной всех на
родов, населяющих Советский Союз».

Чтобы сокрушить гитлеровскую по
енную машину, изпзать ив пределов 
пашей родиты фашистских разбойников, 
заливших кровью страну Советов, необ
ходимо огромное напряжение всех на
ших сил. привлечение громадных мате-
риальных и денежных средств. И со
ветский народ делает всё, чтобы .,ень 
ото дня умножать эти средства, укреп
лять военную мощь родины, увеличи
вать наступательную силу Красной Ар
мии.

Миллионы советских патриотов непре
рывно повышают производительность 
труда, мобилизуют все резервы для то
го. чтобы дать как можно больше во
оружения, боеприпасов, продоволь
ствия. Непреклонную волю к победе 
советские люди выражают в героиче
ских подвигах па фронте и в самоот
верженном труде и в крупных денеж
ных взносах из своих личных средств 
на нужды Красной Армии. В самом на
чале войны народ создал фонд обороны 
страны. В этот фонд поступило 4.241 
миллион рублей, большое количество 
платины, золота, серебра и других цен
ностей.

Прошлой зимой тамбовские колхоз
ники положили почин новому патрио
тическому движению—сбору средств в 
фонд Краевой Армии на сооружение 
танковых колонн, эскадрилий самолё
тов и другого боевого оснащения. Кол
хозник Саратовской области Ферапонт 
Головатый внёс в фонд Красной Армии 
из своих сбережений 100 тысяч руб
лей. Этому замечательному примеру по- 
следов,1Л1п многие патриоты. Колхозник 
Иван Болотин из Чкаловской области 
внёс 120 тысяч рублей, Букенбаев 
Офазбай из Алма-Атинской области — 
300 тысяч рублей. Кулан Боимагамбе- 
тов из Казахской ССР — 325 тысяч 
рублей. Таких примеров много.

Менее чем за 4 месяца трудящиеся 
СССР внесли в фонд Красной Армии свы
ше 7 миллиардов рублей. «Советский 
парод проявляет величайшую заботу о 
своей Красной Армии. Он готов отдать 
вое силы дал'ьнейшому усилению воен
ной мощи советской страны». Так оце
пил товарищ Сталин славные дела со
ветских патриотов, проявляющих без
граничную готовность оказать своими 
денежными средствами помощь родине 
в её борьбе с самым злейшим врагом 
человечества — гитлеровской Герма
нией.

Движимые беззаветной любовью к 
родине, советские граждане широко 
поддерживают все финансовые меро
приятия. осуществляемые правительст
вом в целях увеличения денежных ре
сурсов, необходимых для бесперебойно
го удовлетворения потребностей фронта. 
С особенной силой патриотизм совет
ского народа сказался в исключитель
ном успехе выпущенного в прошлом 
году Государственного Военного Займа. 
Как известно, заём этот был реализо
ван на 13,2 миллиарда рублей вместо 
10 миллиардов рублей, намеченных к 
выпуску.

В суровом Заполярье и в солнечном 
Тбилиси, на бесчисленных предприя
тиях социалистической промышленно
сти, на полях колхозов и совхозов, на 
транспорте, в советских учреждениях, 
в больницах, школах, научных орга
низациях, в частях Красной Армии и 
Военно-Морского Флота, на всей необ’- 
ятпой территории пашей страны—всю
ду советские люди считают своим граж
данским долгом дать средства государ
ству на дело скорейшего разгрома 
врага.

Огромный успех Военного займа 
1942 г. вписал яркую страницу в 
историю советских займов, которые уже

А. ЗВЕРЕВ.
Народный Комиссар 

Финансов СССР.

в течение многих лет служат одним из 
крупных источников доходов государ
ственного бюджета ССОР. Общеизвест
ны популярность и возрастающий от 
года к году успех наших государствен
ных займов. Советские займы способст
вовали ускорению темпов сопиал>нг1и- 
ческого строительства и осуществлению 
великих планов Лешина—Сталина по 
превращению пашей страны в незави
симую индустриальную державу, им 
принадлежит видная роль в укреплении 
хозяйственной и военной мощи СССР. 
Паши займы—это в подливном смысле 
слова народные, массовые займы.

Вот несколько цифр, показывающих 
развитие советских государственных 
займов. За годы первой сталинской пя
тилетки от вьптуска займов государство 
получило 5,9 миллиарда рублей: во 
второй пятилетие трудящиеся СССР 
дали взаймы государству 19 миллиар
дов рублей, а за послодние пять лет 
—-41.2 мидаиарда рублей, всего свыше 
66 миллиардов рублей. Такова внуши
тельная цифра сбережении трудящих
ся, добровольно переданных ими на ве
ликое дело укрепления социалистиче
ского отечества.

Сейчас, когда наша страна мобили- 
, зует всю свою энергию и силы для 
; нанесения решающих ударов по немеп- 
! ко-фашистскии оккупантам, требуются 

новые ещё более значительные ресур- 
| сы для дальнейшего укрепления фрон
та, для ещё более полного обеспечения 
доблестной Красной Армии всем необхо
димым.

Велика вила ударов, нанесенных на
шими славными воинами врагу минув
шей зимой. Разгромом двух вражеских 
армий и взятием в плен свыше 300 
тысяч гитлеровских солдат и офицеров 
закончилась историческая эпопея 
Сталинграда. Сотни советских городов и 
тысячи сёл очистила Красная Армия 
от фашистских разбойников. К этим 
сокруш1итепы1ым ударам, напесеипым 
немецким оккупантам Красной Армией, 
присоединились замечательные утехи 
победоносных войск наших союзников, 
полностью щипавших итало-немецкие 
банды из пределов Северной Африки и 
ведущих грандиозную воздушную ата
ку жизненных центров гитлеров»жой 
Герм'анип и фашистской Италии.

Но враг ещё силён. «Гитлеровская 
Германия и её армия потрясены и пе
реживают кризис, по они ещё не раз
биты»,—указывал товарищ Сталин в

1 первомайском приказе. Верховный 
Главнокомандующий призвал мобилизо
вать все силы, использовать все воз
можности для того, чтобы завоевать

| окончательную победу.

Выпуск Советским правительством 
Второго Государственного Военного Зай
ма отвечает этой великой задаче. Ус
пешно провести подписку на новый 
заём, это значит дать фронту ешё боль
ше орудий, самолётов, танков, пулемё
тов, автоматов, миномётов, боеприпасов, 
снаряжения, продовольствия. Это зна
чит помочь Красной Армии очистить 
советскую землю от оккупантов.

Условия нового займа почти не от
личаются от условии военного займа 
1942 года. Заём состоит из двух вы
пусков—выигрышного, которьш разме
щается среди населения, и процентно
го, который предназначен для распро
странения среди колхозов и промысло
вых артелей за счёт их общих средств.

Срок займа—20 лет. Облигации вы
игрышного выпуска выпущены д-эсто- 
ипством в 500, 200, 100, 50 и 25 
рублей. Двадцатипятирублевая облига
ция служит в качестве разменной при 
расчётах с подписчиками в тех случа
ях, когда по сумме подписки не могут 
быть даны облигации более крупного 
достоинства.

Советские займы, приносящие огром
ную пользу государству и всему на
роду в целом и поэтому так горячо 
поддерживаемые населением нашей 
страны, представляют и непосредствен
ный, личный интерес, для каждого под- 
пиечвка, обеспечивая ому определён
ный доход в форме выигрышей. По 
выигрышному выпуску второго военно
го займа общая сумма выигрышей ус
тановлена в среднем из расчёта 4 про
центов в год. Па протяжении 20 лет 

выигрывает каждая третья облигации, 
остальные облигации выкупаются госу
дарством ио их нарицательной стоимо
сти. начиная с 1948 года.

Новый заём, как и Военный заём 
1942 года, отличается от довоенных 
массовых займов крупными размерами 
выигрышей. В довоенных займах са
мый крупный выигрыш был в 3.000 
рублей. По Второму государственному 
военному займу выигрыши установлены 
в 50. 25, 10, 5 тысяч, 1 000. 500, 
200 рублей. Тиражи выигрышей будут 
проводиться два раза в год, начиная 
уже с 1944 года.

Облигации процентного выпуска вы
пущены в 1000, 500 и 100 рублей. 
Доход по процентному выпуску устано
влен в 2 процента и выплачивается, 
начиная с 1 января 1945 года, по 
имеющимся на облигациях купонам.

Несомненно, что выпуск нового зай
ма будет встречен советским народом с 
высоким патриотическим под’ёмом. Но 
ход подписки нельзя будет предоста
вить самотёку. Размещение военного 
займа—важнейшее политическое меро
приятие и его надо организовать. По
требуется большая массово-раз’як'.ни- 

! тельная и организационная работа. Ус- 
| пешно провести эту р®боту, успешно 

реализовать заём — ответственная за
дача всех партийных, советских, ком
сомольских и профсоюзных оргаииза- 

| ций. От организованности комюодо®, от 
I хорошего подбора уполномоченных, от 

оперативности и правильности руюо®од- 
ства их работой со стороны партийных. 

| советских и общественных организаций 
I зависят и результаты займовой кампа

нии. Умело, на высоком политическом 
. уровне раз’яенить населению пади и 

значение займа, его условия, обеспе
чить — При строжайшем соблюдении 
принципа добровольности — полный 
охват подпиской рабочих, служащих, 
колхозников, домашних хозяек, пенсио
неров и все слои населения—такова 
задача.

Размещение займа проводится под 
лозунгом: «Трёх-четырёхнадельный за
работок—во Второй государственный 
военный заём!». Так. было и в прош
лом году. По трудящиеся города и де
ревни во многих случаях отдавали 
взаймы государству гораздо больше ме
сячного заработка. Имеются все осно
вания рассчитывать сейчас на ещё 
больший уровень подписки; сбор лич
ных сбережений в фонд Красной Ар
мии показал, как велика патриотиче
ская инициатива в среде советского 
парода. Безусловно, эта инициатива и 
экономические возможности отдельных 
категорий населения города и особенно 
колхозной деревни в полной мере ска
жутся при проведении подписки на но
вый заём.

Надо всячески поощрять при подпи
ске па заём такую замечательную ини
циативу, какую проявили при взносе 
средств в фонд Красной Армии патрио
ты нашей родины Ферапонт Головатый 
и многие другие. Их патриотический 
пример надо сделать достоянием всех 
колхозников нашей страны.

Широко должен быть использован 
опыт досрочной оплаты облигаций кол
хозниками. Наличная оплата всей сум
мы подписки имеет большое значение 
для целей финансирования войны.

Военный заём—кровное дело всей 
страны, всех советских людей. Органи
зованно, по-большевистски провести 
размещение займа, дружной подпиской 
привлечь новые средства для фронта, 
для обороны страны—наш общий по
чётный долг.

I Всё для фронта! Всё для победы!

КТО ЛУЧШЕ ПОДГОТОВИТСЯ К РАПОРТУ ТОВАРИЩУ СТАЛИНУ?

ПЕТРОКАМЕНЦЫ, ВЫ В ДОЛГУ ПЕРЕД ФРОНТОМ!
★

Почему петрокаменцы затянули сев
ПЕТРОКАМЕНСК, 4 июня (по тете- 

фону). Воодушевлённые первомайским 
приказом товарища Сталина, колхозни
ки передовых сельскохозяйственных ар
телей по-фронтовому организовали ра
боту и успешно справились с весен
ним севом. Не жалея сил, трудились 
колхозники артели «Красный воин». 
Первыми в районе они вызвали па со
циалистическое соревнование колхозни
ков артели имени Жданова, Цитет- 
Пхорайского района, Грузинской ССР. 
Взятые обязательства они с честью 
выполняют. План сева зернобобовых 
культур перевыполнен па 15 гектаров. 
Больше, чем намечалось по плану, по
сажено картофеля. Все посевные рабо
ты проведены в сжатые сроки и па 
высоком агротехническом уровне.

Так же успешно завершили весен
ний сев и артели «Красная заря», 
«Всходы коммуны», «Трудовик», «За
ря». Такие возможности имели все кол
хозы района. Однако посевные работы 
в районе затянулись. Агротехнические 
сроки прошли, а план сева выполнен 
только на 86 процентов.

В чем же причина отставания? Рай
он никак не может пожаловаться на 
недостаток семян. В достаточном ко
личестве имеется и рабочая и тягло
вая сила. Погода также благоприятст
вовала севу. И если большинство кол
хозов района отстало, то это потому, 
что здесь не были мобилизованы все 
резервы: крупный рогатый скот не 
привлечён на полевые работы, значи
тельная часть лошадей занята на вто
ростепенных работах.

По плану, например, должны еже
дневно работать на поле более 1000 
голов крупного рогатого скота, а фак
тически в самые горячие дни сева в 
борозде находилось зе больше 250 го

лов. Лишь 70—80 процентов лошадей 
работало па поле.

Не раз райком ВЕП(б) и исполком 
райсовета составляли график окончания 
сева. Но эта графики оставались на 
бумаге. Руководители района (секретарь 
райкома ВКП(б) тов. Варлаков, предсе
датель исполкома райсовета тов. Буров) 
не вели настоящей, большевистской 
борьбы за дисциплину, достойную тре
бованиям военного времени.

На совместных заседаниях бюро рай
кома партии и исполкома райсовета не 
раз стоял вопрос1 о дезорганизаторах се
ва. Председатель колхоза «Красное по
ле» Жуйков, например, умышленно за
тягивал сев. Так разве об этом не зна
ли руководители района? Конечно, зна
ли, но никаких мер не прижимали, 
ограничиваясь только тем, что на за
седаниях уговаривали Жуйкова сеять 
быстрее.

Вот эта распущенность и даёт себя 
чувствовать. Более того, руководители 
района не сумели оперативно, как это
го требуют интересы фронта, интересы 
родины, руководить севом. Для каждого 
понятно, что отстающим колхозам надо 
помогать. 14 колхозов закончили сев к 
началу июня. Можно и нужно было 
организовать помощь этих передовых 
колхозов отстающим. Но ничего подоб
ного не было сделано.

Петрокаменцы поклялись товарищу 
Сталину добиться в текущем году вы
сокого урожая. Для этого они имели 
вс© возможности. И если эти возмож
ности н© использованы, то это, прежде 
всего, результат зазнайства, самоуспо
коенности, разболтанности и распущен
ности, которая царит в районе.

М. ОВСЯННИКОВ.
Редактор газеты «Новая жизнь».

ВЫПОЛНИЛИ ПЛАН 
ВЕСЕННИХ ТРАКТОРНЫХ

РАБОТ
Ка1мышловская МТС на 1 июня 

выполнила план весенних работ на 
100 процентов. Значительно перевы
полнили задания тракторные отря
ды: тов. Урина — 147 процентов, 
женский тракторный отряд тов. Су- 
зи — 143 процента, отряд тов. Ма- 
летина — 132 процента, отряд тов. 
Пунегова — 127 процентов, то®. Бо
ровских — 126 процентов, отряд т. 
Несытых — 125 процентов.

☆ ☆

Туринская МТ?С 30 мая 1943 года 
выполнила план весенних трактор
ных работ на 102,2 процента. Сред
няя выработка на 15-еииьный ус
ловный трактор составила 105 гекта
ров. Передовые трактористы сэконо
мили 2.912 килограммов горючего. В 
соревновании тракторных бригад 
первое место заняла бригада .№ 9 
(бригадир тов. М. Е. Кукушкин). Она 
выполнила план на 153 процента, 
средняя выработка на 15-еильный 
трактор составила 159 гектаров., 
Тракторная бригада № 12 (бригадир 
С. Е. Бурдуков) план тракторных 
работ выполнила на 164 процента и 
сэкономила 722 килограмма горю
чего.

* ☆ ■*
Ниляне-Салдипокая МТС 30 мая 

выполнила весенний план трактор
ных работ на 100,2 процента Луч
ших показателей добилась трактор
ная бригада тов. Каменских, выпол
нившая план на 158 процентов. Хо
рошо работал бригадир тов. Евдо
кимов. Его бригада выполнила план 
на 123 процента. Женская трактор
ная бригада (бригадир тов. Медве
дева) выполнила производственное 
задание на 106 процентов.

☆ ☆ ☆

Баженовская МТС 31 мая выпол
нила весенний план тракторных ра
бот на 106 процентов.

Очистить все посевы от сорняков
За селем у дороги раскинулось ши- ' 

рокое пшеничное пол© колхоза имени ] 
Сталина. Густой, высокий (до 25 сан
тиметров) травостой всходов обещает 
подлинно военный урожай—нс менее 
120 пудов зерна с каждого гектара. 
Среди посева то там, то здесь образо
вались лужайки дикой конопли. Пере
гоняя всходы пшеницы, выскочили 
осот, чернобыль, полынь. Если не про
полоть поле от сорных трав, то лги 
могут погубить половину урожая.

Почему же так беспечны руководи
тели колхоза—председатель тов. Беля
ев, агроном тов. Сивков и, наконец, 
секретари партийной и комсомольской 
организаций?

— Вчера мы об’езжали посевы с 
председателем артели и старшим агро
номом Талицкой МТС тов. Галицким и 
решили сегодня же начать прополку, 
—об’яспяла председатель Горбуновского 
сельского совета тов. Горбунова.

Решили, но не выполнили. Почему?
— Пока некому заняться этим де

лом. Весь народ занят на посадке кар
тофеля,—вмешалась в разговор секре
тарь комсомольской организации то®. 
Еленская.

Тут же. на поле, выясняем, что па 
прополку можно послать двух колхоз

ных счетоводов, двух работников сель
ского совета, 10 человек, подлежащих 
мобилизации на сельскохозяйственньте 
работы, 28 школьников и т. д. Люди 
в колхозе для проведения прополки 
есть, нехватает главного—большевист
ской заботы об урожае, тревоги за его 
судьбу.

Накануне секретарь райкома партии 
тов. Седых отсрочку прополочных ра
бот в районе оправдывал той ж© при
чиной: «Люди заняты на посадк© кар
тофеля». Несостоятельность подобного 
заявления опровергается действитель
ностью. Не только по колхозу имени 
Сталина, но во всех артелях имеется 
немало людей, могущих участвовать в 
прополке без всякого ущерба для сева. 
Наконец, города и рабочие посадки мо
гут дать в помошь колхозам сотни 
людей.

Поход против сорняков, начатый в 
период весенних полевых работ, был 
первым этапом борьбы за урожай. Про
полка—второй, ответственный этап то
го же похода и продолжать его надо 
без передышки и раскачки. Всяко© пре
небрежительное отношение к прополке 
нетерпимо.

Е. КРУГЛОВ.
ТАЛИЦА (от нашего спец. корр.).

ПО ПРИМЕРУ ЯРОСЛАВЦЕВ
Завершив план сева зернобобовых 

культур 21 мая, многие колхозы 
Верхотурского района сеют сверх 
плана. 35 колхозов посеяли сверх 
плана в фонд обороны и освобож
денных от немецких оккупантов 
районов 95 гектаров. Колхоз 
«Ленинский путь», Усть-Салдинско- 
го сельсовета (председатель колхо
за И. И. Попов), посеял в фонд обо- 

I роды 3,5 гектара зерновых

Справочная таблица первого тиража выигрышей 
Военного Займа 1942 года

В первом тираже выигрышей военного займа 1942 года, состояв
шемся 29— 30 мая 1943 года, выигрыши выпали на следующие 
номера серий и облигаций:

ши по 150 рублей.

М
М

 
се

ри
й

М
А

1 
об

ли
га

ци
й

Ра
зм

ер
 

вы
иг

ры
ш

ей
 

в ру
бл

ях

11 №
№

 
об

ли
га

ци
й

Ра
зм

ер
 

вы
иг

ры
ш

ей
 

в (р
уб

ля
х

^3.

№
№

 
об

ли
га

ци
й

Ра
зм

ер
 

вы
иг

ры
ш

ей
 

в ру
бл

ях

00011 03*) 1000 05676 1-50 200 12894 11») 1000
00078 1-50 500 05772 45*) 1000 12897 20*) 1000
00083 19*) 1000 05944 1-50 200 13091 38*) 5000
00393 38*) 1000 06127 1-50 500 13102 23*) 1000
00492 34*) 1000 06146 22*) 1000 13171 1-50 200
00565 06*) 1000 06270 20*) 10000 13185 1-50 500
00639 22*) 1000 06490 1—50 200 13198 1-50 200
00647 07*) 1000 06527 01*) 1000 13420 38*) 1090
00869 25*) 1000 06605 46») 50000 13503 24*) 1000
00924 1-50 500 06612 28*) 1000 \ 13649 24*) 1000
01045 44*) 1000 06746 27*) 1000 13679 18*) 1000
01158 06*) 1000 06781 48*) 1000 13717 03*) 10000
01408 47») 5000 06794 27*) 1000 13944 1-50 200
01467 1-50 500 07069 05*) 10000 14095 1-50 500
01501 20*) 1000 07223 48*) 1000 * 14119 34*) 1000
01539 03*) 1000 07805 15*) 5000 14315 07*) 1000
01581 01*) 5000 07917 47*) 1000 1-1587 29*) 1000
01827 08*) 5000 08201 23*) 1000 14801 1-50 200
01832 43*) 1000 08390 11*) 1009 14839 14*) 1000
01909 26*) 1000 08402 47*) 1000 14967 1-50 200
01965 15*) 5009 08418 11*) 1090 15353 32*) 1000
02098 12*) 1000 08472 41*) 1000 15397 1-50 200
02134 16*) 1000 08519 03») 1000 15740 1-50 200
02329 1-50 200 08570 34*) 1000 15749 1-50 500
02605 31*) 1000 08610 18*) 1000 15890 08*) 1000
02611 1-50 200 08638 1-50 500 16353 10») 1000
02793 32*) 1000 08707 18*) 1000 16397 1—50 200
02849 30*) 25000 09038 03*) 1000 16442 16*) 1000
02960 1-50 200 09146 02*) 1000 16448 1-50 200
93166 15*) 1000 09444 1-50 500 16532 34*) 1000
03172 1-50 200 09854 37*) 1000 16569 1-50 500
03203 1-50 200 09870 50*) 1000 16602 18*) 1000
03340 09*) 5000 09905 1—50 500 16685 1—50 500
03401 29*) 1000 09920 1-50 200 16735 1-50 500
03486 1—50 200 10079 1-50 500 ■ 16737 1-50. 200
03610 04*) 1000 10106 43*) 1000 16827 48*) 1000
03721 1-50 200 10114 07») 1000 17087 06*) 1009
03795 28*) 1000 10135 46*) 1000 17187 09*) 1000
03868 43*) 1000 10143 21*) 5000 17214 1-25 200
03902 1-50 200 18184 М*) 1000 ! 17100 1-50 200
03964 20*) 1000 10202 16*) 1000 18002 1—50 200
04074 1-50 500 10624 20*) 10000 18018 Об») 1000
04149 08*) 1000 10688 12*) 1000 18239 04*) 1000
04207 26*) 1000 10918 11*) 5000 18280 Ф9*) 1000
04465 1-50 500 11145 1—50 200 18394 1-50 5С?
04549 09*) 1000 11165 34*) 1000 18111 1—50 200
04588 15*) 1000 11176 1—50 500 18489 1-50 500
04754 47*) 1000 11438 34*) 1000 18587 13*) ЮОО
04774 34*) 1000 11443 1-50 200 18678 1—50 200
04852 1-50 200 11487 И*) 1000 18810 1—50 200
04889 42*) 10000 11534 1-50 200 19067 1—50 200
05078 1-50 200 11729 27») 1000 19086 1-50 500
05286 29*) 1000 11759 13*) 1009 19295 14*) 25000
05274 19*) 1000 12117 36») 1000 19516 И*) 1000
05291 27») 1000 12191

12281
18*)
47*)

1000
1000

19651
19737

1—50
25*)

200
ЮОО05346 18*) 1009 12375 03*) 5000 19790 01*) 1000

05474 11*) 1000 12683 16*) 1000 19800 04*) 1000

*) На остальные 49 номеров облигаций этой серии выпали выигры

ДЕЙСТВИЯ АВИАЦИИ И МОРСКОГО ФЛОТА 
СОЮЗНИКОВ В СРЕДИЗЕМНОМ МОРЕ

Налёт на Неаполь
ЛОНДОН, 4 июня (ТАОС).
Штаб союзных войск в Северной | 

Африке сообщает, что в ночь, а 
также на рассвете 3 июня англий
ские корабли вновь подвергли об
стрелу остров Пантелле|рия. Снаря
ды попали в район порта и бере
говых батарей.

В ночь на 2 июня бомбардиров
щики «Веллингтон» совершили на

лёт на Неаполь Бомбы разорвались 
в районе портовых сооружений и 
промышленных об’ектов.

Английское министерство инфор
мации передаёт, что за последнив| 
3 месяца английская аюиаодя сбро
сила на военные центры гермаиской 
промышленности почти 30 тысяч 
тонн вврывчатых веществ.

ЯПОНО-КИТАЙСКАЯ ВОЙНА
По данным иитайокого командова-1 5.000 убитыми и ранеными, проенхь 

ния, в западной части провинции I жаются операции по очистке этого 
Хубэй продолжается преследование' района. В северной части провин-- 
японцев. Закончив операции по ок-1 пин Хунань китайские войска заня- 
ружению Чаньянач китайские вой- ? ли 3 города сесернее Лисяня. Оп
ека атакуют город. Северо-восточнее I ступающие японские части окружв- 

I Ичана китайскими войсками занято | ны и почти полностью уничтожены, 
| много населённых пунктов. В южной 1 Китайцы захватили большое коли, 
■ части провинции Шаньдун, где честно военного снаряжания.
; японцы потеряли за 2 недели боёв 3 июня (ТАОС).

Открытие в Нью-Йорке 
«Американо-советской военной 

выставки»
НЫО-ИОРК, 3 июня (ТАСС).
По инициативе Национального Со-1 

вета американо-советской дружбы в 
Нью-Йоркском музее науки и про-! 
мышлемности открылась «Америка
но-советская военная выставка». Её 
организации содействовали военное 
министерство США, управление по 
осуществлению закона о передаче 
взаймы или в аренду вооружения, 
бюро военной информации и Совет 
американо-советской дружбы.

Месть французского народа 
гитлеровским оккупантам

ЛОНДОН. 3 июня (ТАСС).
Издающаяся в Лондоне газета I 

«Франс» сообщает, что лишь за 
первые 4 месяца этого года отдель
ными группами французских патри
отов и партизанскими отрядами бы
ло сожжено или взорвано 32 пред
приятия. В департаменте Па-де-Ка
ле в результате диверсии серьёзно 
повреждены 3 электростанции и: 
разрушены 28 трансформаторных 
подстанций. В этом же департамен-: 
те повреждены 27 линий высокого ] 
напряжения и приведён в негод-1 
поста ряд шахтных установок.; 
Уничтожено 193 немецких грузовика! 
и потоплено 17 барж с немецким 
грузом. В одном из портов на Ат-1 
лантическом побережье взорваны' 
2 крупных грузовых судна. Сожже-1 
но также 27 складов с фуражём и | 
несколько десятков складов горю-1 
чего.

В Алжире создан Французский 
Комитет Национального 

Освобождения
ЛОНДОН. 3 июня (ТАСС).
Как передаёт агентство Рейтеру 

генерал де-Голль заявил на пресс-1 
конференции, что сегодня утром соз
дан Комитет Национального Осио--. 
вождения. Он состоит из гене радой 
Жиро и де-Голля в качестве его 
председателей и генерала Жоржа, 
генерала Катру, Масюнлыи, Андрэ 
Филипа и Жана Мюинэ. Катру наз- 
начен геперал-губернатором Алжира. 
Комитет возьмёт в свои руки адм-и- 
иистративное управление во Ф-роди 
пии после высадки на её территод 
рил. В переговорах Жиро с де-Гол
лем осталось ещё разрешить вопрос 
о положении генерала Жиро в ка
честве французского главнакомаан 
дующего.

По заявлению генерала де-Голля, 
Комитет Напиональтаого Освобожде»- 
йия будет позднее расширен, но он 
уже представляет собой фрвзйуз- 
окую центральную власть, которая 
распространяется на все француз
ские территории, освобожденные от 
врага, и на все французские воору
жённые силы. Комитет принимает на 
себя обеспечение французских инте.- 
ресов во всем мире и руководство 
всемерным участием французов в 
войне.

Ответственный редактор
Л. С. ШАУМЯН.

Государственный театр оперы и балета 
имени А. В. Луначарского

Сегодня РУСАЛКА
6-У1 утро ДЕМОН

печер ДОН-КИХОТ с уч. засл. арт.
РСФСР орденоносцев Ф. И. БАЛАБИНОЙ 

и Н. А. ЗУБКОВСКОГО.

Свердловский государственный 
драматический театр

Сегодня ЖДИ МЕНЯ
6-У1 утро СПЕКТАКЛЯ НЕТ

вечер РУССКИЕ ЛЮДИ

Государственный театр музыкальной
комедии

Сегодня ТРИ ВСТРЕЧИ
6-У1 утро НИТУШ

вечер ДЕВУШКА ИЗ БАРСЕЛОНЫ

Концертный зал Филармонии 
6-У1 КОНЦЕРТ Анатолия Доливо (бас).

Театр юных зрителей
Сегодня, нач. в 8 час., абон. 38, 

ЕРМАКОВЫ ЛЕБЕДИ
в-У1, нач. в 12 час. дня, вне абон., 

КРАСНАЯ ШАПОЧКА 
иа-ч. в 8 час. вечера, абон. 41, 

ЕРМАКОВЫ ЛЕБЕДИ

Сад-театр им. Вайнера
Сегодня и ЕЖЕДНЕВНО КОНЦЕРТЫ. 
П. Л. Муравский (песенки и конферанс). 
М. К. Паровепая (жанровые песни и цыган
ские романсы). Ганс Куни (карикатуры 
в липах—художник-моменталист). П.Гптнв 
(манипуляция). 3 Врун ос (снайперы). 2 Ме
телины (мексиканские танпы). Е. Фиш (му
зыкальные рассказы). Д. Отрыгни (аккор

деон).
Начало в 10 часов вечера.

Центральный парк культуры и отдыха 
имени Вл. Г,Маяковского.

цирк мюзик-холл
Сегодня и ежедневно цирковые, представле
ния при уч. 3 БРУН ОС, 2 МЕТЕЛ ИНЫ. 

РОБЕРТС и др.
в воскресенье 3 представления.
6-VI ЭСТРАДНЫЙ ТЕАТР

в 2 ч. дня—детский концерт-утренник, 
в 7 ч. 30 м. веч.—концерт джазансамбля, 
в 10 ч. веч. концерт Гос. удмуртского ан

самбля псснп и пляски.
Работают аттракционы, танцплощадка. 

Парк открыт с 7 по 24 часов.

культур, колхоз «Искра», Верхотур
ского поселкового совета (председа
тель колхоза М. А. Черных), засеял 
в фонд Главного Командования 
5 гектаров зерновых, артель имени 
Чапаева. Усть-Салдинского совета 
(председатель О. Е. Бочкарев), по
сеял 3 гектара, колхоз имени Фрун
зе. Маркушинского сельсовета, (пред
седатель тов. Лаптев), посеял зерно
бобовых культур 4 гектара.

Кинотеатр сада имени Вайнера 
Сегодня нов. худож. фильм АКТРИСА 
5 и 6-VI ночные'сеансы, нач. в 1 час ночи.

Г о С Ц И Р К
СЕГОДНЯ и ЕЖЕДНЕВНО 

большие цирковые представления при уча
стии джаза лилипутов и всей труппы цирка.

Начало в 8 ч. 30 м. вечера.

ГОСИППОДРОМ
6-У1 БЕГА. Начало в 1 час дня.

Дом культуры железнодорожников
Сегодня и ежедневно демонстрируется 

кинокартина ЛЭДИ ГАМИЛЬТОН 
Сегодня Удмуртский АНСАМБЛЬ песни и 

пляски.
"6-У1 Эстрадный КОНЦЕРТ

Сегодня в кинотеатрах:
СОВКИ НО — 60 дней. ТЕМП — Принц и 
нищий. МЮД — 4 Перископ. ОКТЯБРЬ 
— Лэпп Гамильтон. СТАЛЬ — Партизаны 

в степях Украины.
Стадион «ДИНАМО»

ЗАВТРА, 6 июня,
ФУТБОЛЬНЫЙ МАТЧ 

на первенство города.
Играют команды: «ЗЕНИТ»—«ДИНАМО».

Начало матча в 7 часов вечера.

Адрес редакции: Свердловск, ул. Ленина, 47, 4-й этаж. Телефоны редакции: ответственный редактор Д1-19-07. заместитель ответственного Редактора П1-43-07. ответственный секретарь Д1-38-93, отдел партийной жизни и пропаганды Д1-39-10, . 
промышленно-транспортный отдел Д1.82.86. Д1.39-10, сельскохозяйственный отдел Д1-25 42, Д1.97-47. отдел писем Д1-39-76. Д1-35-94 по вопросам торговли и быта звонить Д1.39.10, по вопросам информации Д1.21-42. Военный отдел Д1 -28-03.

Зав. издательством Д1-91-26 отдел объявлений Д1-52-00.

Газетно.журнальная типография издатальстеа, «Уральский рабочий». Свердловск, у Я. Ленина. 47. Заказ № 6147. НС21682.


